
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 440 DEL 25/02/2025

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI SPECIALISTICI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SU STRADE PROVINCIALI – AMBITO 4. INTERVENTO: S.P. 
N. 62 “LIGURI-BEBIANI”. RISANAMENTO MOVIMENTI FRANOSI E 
RIPRISTINO PIANO VIABILE. PAGAMENTO DELLA FT. N. 1 DEL 17/02/2025 
PER L’IMPORTO NETTO DI € 20.590,62, OLTRE 4% PER CONTRIBUTI CASSA 
PREVIDENZIALE PER € 823,62, OLTRE IVA AL 22%  PER UN TOTALE 
COMPLESSIVO DI € 26.125,37 PER COMPETENZE PROFESSIONALI 
SPETTANTI, RELATIVE ALL’ESPLETAMENTO DELL’INCARICO DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, C.S.P., DIREZIONE DEI 
LAVORI E C.S.E., ALL’ING. GIANDONATO MOFFA (C.F MFFGDN58E04A783D, 
P.IVA 00745370627). RIFERIMENTO FONDI CASSA DD.PP. - MUTUO 
POSIZIONE N°6203206.

CIG: ZA12F81524 CUP: I67H20000890005

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 113 dell’11/06/2020 è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica economica dell’intervento denominato “S.P n° 62 Liguri-Bebiani. 
Risanamento movimenti franosi e ripristino piano viabile“ per l’importo complessivo di € 450.000,00;

 con determinazione n. 2503 del 09/12/2020 venne approvato il progetto definitivo – esecutivo 
dell’intervento di che trattasi, redatto dall’ing. Giandonato Moffa, per l’importo complessivo di € 
450.000,00;

 con determinazione n. 2816 del 31/12/2020, per le motivazioni nella stessa riportate, si stabilì di 
procedere all’affidamento di diversi interventi, tra cui quello in argomento, con lo strumento dell’accordo 
quadro, di cui all’art. 54 D. Lgs. 50/2016, impegnando le relative somme al Cap 12510;

 con determinazione dirigenziale n° 1032 del 27/05/2022 il predetto Accordo Quadro è sato aggiudicato 
all’A.T.I. A.I.C.O. Consorzio Stabile s.c.a r.l. (capogruppo mandatario P.IVA 14194131000), con sede 
legale in Roma via Bruno Buozzi n° 32 – Eurobuilding s.p.a. (mandante P.IVA 01531770442), con sede 
legale in Fermigliano (PU), via dell’Artigianto n° 6;

 Il Consorzio aggiudicatario dell’Accordo quadro di cui in oggetto, ha indicato negli atti di gara come 
impresa esecutrice degli interventi la Società Zenit s.r.l. (P.IVA 01692040627), con sede in via A. 
Ciamarra n°196, 00173 Roma.

 con determinazione n. 2412 del 02/12/2020 si stabilì di:
 di affidare, come stabilito con il verbale di negoziazione, del 13/11/2020, l’incarico per la 



2

progettazione definitiva ed esecutiva, nonché l’attività di coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione dell’intervento denominato “S.P n° 62 Liguri-Bebiani. Risanamento movimenti 
franosi e ripristino piano viabile“, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016, nonché dall’art.1 della Legge 120/2020, all’Ing. Giandonato Moffa (C.F MFF GDN 
58E04 A783D, P.IVA 00745370627) con studio in Colle Sannita, alla via Galganetti Leandro 
n°5;

 con determinazione n. 2012 del 12/10/2022 fu confermato, così come stabilito con determinazione n. 
2412 del 02/12/2020, l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, e l’attività di coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento denominato “S.P n° 62 Liguri-Bebiani. 
Risanamento movimenti franosi e ripristino piano viabile“, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016, all’ing. Giandonato Moffa (C.F MFF GDN 58E04 A783D, P.IVA 00745370627) con 
studio in Colle Sannita, alla via Galganetti Leandro n°5, a seguito di avvenuto finanziamento 
dell’intervento progettato, venne affidato al citato professionista, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. n. 50/2016, anche l’incarico di Direzione dei Lavori e di Coordinatore della sicurezza in fase 
di esecuzione;

CONSIDERATO CHE:

 In data 04/11/2022 è stato sottoscritto il contratto di appalto di accordo quadro rep. n°2877, con la ditta 
esecutrice;

 con determinazione dirigenziale n° 2012 del 12/10/2022 è stato nominato l’ing. Giandonato Moffa, quale 
D.L. e CSE;

 con determinazione dirigenziale n° 1754 del 29/08/2024 è stata approvata la Perizia di assestamento Finale 
per l’intervento in oggetto;

 l’ing. G. Moffa ha trasmesso lo Stato Finale dei Lavori del 05/09/2024, la relazione sul Conto Finale ed il 
Certificato di Regolare Esecuzione del 05/09/2024 da cui risulta un credito netto dell’impresa pari ad € 
2.534,82, oltre IVA al 22%, per un totale di € 3.092,48;

 con determinazione dirigenziale n. 1958 del 24/09/2024 è stato approvato e liquidato lo Stato Finale dei 
Lavori del 05/09/2024, sono stati approvati la relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare 
Esecuzione del 05/09/2024,  e quindi l’incarico professionale è stato regolarmente espletato dall’ing. 
Giandonato Moffa (C.F MFFGDN58E04A783D, P.IVA 00745370627) e quindi è stato possibile inoltrare 
richiesta di erogazione fondi alla Cassa DD.PP.;

VISTI:
 il contratto di affidamento dei servizi attinenti “all’ingegneria e all’architettura” relativo 

all’incarico in oggetto, Rep. n. 75 del 02/12/2024 con l’ing. Giandonato Moffa (C.F 
MFFGDN58E04A783D, P.IVA 00745370627), giusta Determinazione dirigenziale n. 2012 del 
12/10/2022;

 le competenze professionali spettanti all’ing. Giandonato Moffa (C.F MFFGDN58E04A783D, 
P.IVA 00745370627), come da risultanze della sopracitata determina dirigenziale, per l’importo 
netto di € 20.590,63, oltre 4% per contributi Cassa previdenziale per € 823,63, oltre Iva al 22%  
per un totale complessivo di € 26.125,39;

 la certificazione Inarcassa n. 312482/171.2.1/STAP03 del 25/11/2024, di regolarità riguardo agli 
adempimenti contributivi dell’ing. Giandonato Moffa (C.F MFFGDN58E04A783D, P.IVA 
00745370627), acquisita al prot. n. 29801 del 26/11/2024;

 la determinazione dirigenziale n. 2371 del 22/11/2024 di approvazione e liquidazione delle 
competenze professionali spettanti all’ing. Giandonato Moffa (C.F MFFGDN58E04A783D, 
P.IVA 00745370627)e contestuale richiesta di erogazione fondi alla Cassa DD.PP.;



3

 la Reversale n. 3417 del 10/12/2024 di accredito dell’importo di € 26.125,39 riferimento mutuo 
Cassa DD.PP. n. 6203206;

 la ft. n. 1 del 17/02/2025 acquisita al prot. n. 4374 del 17/02/2025 di importo complessivo pari ad 
€ 26.125,37 emessa all’ing. Giandonato Moffa (C.F MFFGDN58E04A783D, P.IVA 
00745370627);

RITENUTO 
 dover procedere al pagamento delle competenze professionali spettanti all’ing. Giandonato Moffa (C.F 

MFFGDN58E04A783D, P.IVA 00745370627), come da risultanze della sopracitata determina dirigenziale, 
giusta ft. n. 1 del 17/02/2025 acquisita al prot. n. 4374 del 17/02/2025 di importo complessivo pari ad € 
26.125,37;

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di 

G.P.n. 859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova 

macro struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021; 
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto 

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026;
 la Deliberazione n. 22 del 30/04/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto il 

“Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2023. Approvazione definitiva.”;
 la Deliberazione Presidenziale n. 115 del 16/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione”;
 la Deliberazione n. 26 del 26/07/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto 

Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e 
art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”).

 la Deliberazione Presidenziale n. 348 del 09/12/2024 di Approvazione dello schema di 
Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 341 del 05/12/2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027.

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è 

stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico e 
la determinazione dirigenziale n° 90 del 16/01/2025 di proroga dell’incarico fino al 30/06/2025;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..



4

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

 di pagare, relativamente all’intervento denominato “S.P n° 62 Liguri-Bebiani. Risanamento movimenti 
franosi e ripristino piano viabile “, le competenze professionali, relative ai servizi regolarmente 
espletati, spettanti all’ing. Giandonato Moffa (C.F MFFGDN58E04A783D, P.IVA 00745370627), 
giusta determinazione dirigenziale n. 2371 del 22/11/2024 e ft. n. 1 del 17/02/2025 acquisita al prot. n. 
4374 del 17/02/2025 per un importo complessivo pari ad € 26.125,37, precisando che il pagamento 
deve essere effettuato entro 30 gg dalla data di ricezione della fattura, tenuto comunque conto 
dell’eventuale periodo in cui la stessa fattura fosse stata sottoposta alla procedura di “verifica di 
conformità”;

 di imputare la spesa complessiva di € 26.125,37 sul Cap. 12510, imp. n°834/2023 (rif. mutuo Cassa 
DD.PP. posizione n° 6203206);

 di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

 di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

 di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza;

 di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12510 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 834 € 37.461,44  N. 0  € 0,00 N. 603 € 26.125,37

  

Descrizione Creditore
MOFFA GIANDONATO  

Descrizione Impegni Assunti
ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI SPECIALISTICI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU STRADE 
PROVINCIALI – AMBITO 4. INTERVENTO: S.P. N. 62 “LIGURI-BEBIANI”. RISANAMENTO MOVIMENTI 
FRANOSI E RIPRISTINO PIANO VIABILE  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


